Öz
Bu çalışma, 6. yüzyılda yaşamış olan ve Hanefi mezhebine mensup bir şeyhülislâm unvanına sahip olan Ebü’l-Hasan
Ali b. Muhammed el-İsbîcâbî’nin (ö. 535/1140) hayatını ve nikâhla ilgili fıkhî görüşlerini incelemeyi amaçlamaktadır.
Semerkand gibi önemli bir ilim merkezinde kadılık yapacak kadar Hanefi mezhebinde önde gelen bir konuma sahip
olan İsbîcâbî’nin akademik kariyerini, aile hukuku bağlamında fıkıh anlayışını ve Hanefi fıkhına yaptığı katkıları ele
almayı hedeflemektedir.

Yazdığı eserler halefleri tarafından kaynak olarak kullanılmış ve bu eserlere çokça atıf
yapılmıştır.

İsbîcâbî ile ilgili olarak talebesi Sem’ânî10 (ö. 562/1166) şunları kaydetmektedir:
“Mâverâünnehir bölgesinde onun döneminde Hanefî mezhebine hâkim, bu mezhebi onun
kadar bilen, ilim halkası sahibi, ilimneşretmeye ve hadis öğrenmeye ömrünü adayan başka
kimse yoktur.”11

Leknevî (ö. 1304/1886); “şeyhülislâm unvanı; fetva isteyenlere, kişilerin arasındaki
husumet ve çekişmelere son veren büyük fakihlere faziletli ilim sahiplerine verilen isimdir.”
der ve 6. yy. da bu unvanla tanınan yedi fakihten biri olarak İsbîcâbî’yi zikreder.12

1.2. Hocaları

Ulaşılabilen tabakat ve teracim kitaplarından İsbîcâbî’nin hocaları ile ilgili herhangi bir
bilgiye rastlanılmamıştır. Ancak yaşadığı dönem ve bölgede ilmî kişiliği ve fıkhî çalışmalarıyla
öne çıkan âlimlerden ders almış olmasınınihtimali büyüktür. Yaşadığı dönem ve bölge göz
önünde bulundurularak h. V.-VI. yy. da İsbîcâbî’nin tahsil gördüğü Semerkand bölgesindeki
medreseleri ve bu medreselerde yanlarında okuduğu âlimleri şöyle zikredebiliriz.

Dârü’l-Cûzcâniyye Medresesi, h. II.-VII. yy. lar arasında Semerkand’da kurulmuş önemli
ilim merkezlerinden birisidir. Bu medresede, Ebü’l-Hasan Ebü’l-Usr Fahrü’l-İslâm el-
Pezdevî’nin (ö. 482/1089) ders verdiği bilinmektedir. İsbîcâbî de, bu âlimin el-Mebsut’u üzerine
Muhtasar yazmıştır.13 Yine aynı yıllarda bu medresede Ebû Mansur Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr el-
Pezdevî’nin de (ö. 493/1100) yetişmiş olduğu ve yıllarca ders verdiği bilinmektedir.14 Tarih ve
teracim kitaplarının aktarımıyla bu iki zatın, yaşadıkları dönemde Semerkand’da yaşamış ve
ilim tahsil etmiş olan âlimlerin çoğuna hocalık yaptıkları anlaşılmaktadır. Bu nedenle İsbîcâbî
de Pezdevî kardeşlerden yüksek ihtimalle ders almıştır.

İsbîcâbî’nin, Ebü’l-Muîn Meymûn en-Nesefî’nin (ö. 508/1115) tedrisatından geçmiş olması
da muhtemeldir. Çünkü bu zat İsbîcâbî’nin muasırı Alâeddin es-Semerkandî (ö. 539/1144),
Necmüddîn en-Nesefî (ö. 537/1142), Ahmed el-Pezdevî gibi âlimlerin de hocasıdır.15

10 Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed b. Mansur es-S Sem‘ânî, et-Temimi, el-Mervezi, eş- Şâfiî; h. 506 yılında Şaban

ayının 21’inde Merv şehrinde doğdu. Çok küçük yaşlardan itibaren ilim öğrenmeye başladı. 23 yaşından itibaren
de defalarca ilim öğrenmek için seyahatlere çıktı.

İsbîcâbî gibi seksen yıllık ömrünü ilimle geçirmiş, Semerkand’da kadılık yapmış ve
şeyhülislâm unvanı ile tanınmış mümtaz bir şahsiyetin tedrisatından muhakkak ki birçok talebe
geçmiştir.16 Ancak eserlerinde talebelerine dair herhangi bir kayda rastlanılmamıştır.
Ulaşılabilen tabakat kitaplarında Mergînânî (ö. 593/1197), Necmüddîn en-Nesefî, Sem‘ânî,
Zahir17 (ö. 553/1157), gibi nice önemli talebeler yetiştirmiştir.18

1.4. Eserleri

Ulaşılabilen tabakat ve bazı fıkıh kitaplarında, İsbîcâbî’nin fıkıhla ilgili yalnızca altı kitabı
tespit edilmiştir. Bu eserlerden bir kısmı günümüze kadar ulaşmıştır.

2- Tarafların akit öncesi yaptıkları gizli muvâzaalı anlaşma anında şahitleri varsa;

63 İsbîcâbî, Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, 3/1514-1517.
64 İsbîcâbî, Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, 3/1518-1522.
65 İsbîcâbî, Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, 3/1529-1530.

Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî Eseri Bağlamında İsbîcâbî’nin (ö. 535/1140)
Nikâh Konusundaki Fıkhî Görüşleri

97 | S a y f a

a- Eğer nikâh akdi öncesinde tarafların anlaştıkları gizli muvâzaalı mehir ile nikâh
akdi anında sözedilen mehir aynı türden ise o zaman gizlice anlaştıkları mehir miktarı
geçerlidir. Çünkü nikâh akdi anında söylenen fazlalık şahitlerin şehadeti ile iptal olur.

Örnek-2: İsbîcâbî,“kişi tek eşli ise Ebû Hanîfe’ye göre bir gün eşine üç gün kendi özel işine
ve ibadetine ayırır” demektedir. İsbîcâbî’ye göre Kâ‘b b. Sûr b. Bekr el-Lakītî el-Ezdî (ö. 36/656)
(r.a.), Hz. Ömer’in huzurunda bu şekilde hüküm vermiştir. Şöyle ki; Hz. Ömer’in huzuruna çıkan
kadın kocasının gündüzleri oruçlu geceleri de ibadetle geçirdiğini söyledi. Bunun üzerine Hz.
Ömer kadına kocanı ne güzel övdün dedi. Ka’b (r.a.) araya girerek Kadının kocasını övmekten
çok kendisine zaman ayırmadığından şikâyetçi olduğunu söyledi.

Buna göre fetva verenler öncelikle Ebû Hanîfe’nin
sonra Ebû Yûsuf’un daha sonra Muhammed Şeybânî’nin görüşüne başvururlar. Bunların
görüşlerinde konuya uygun fetva bulamadıklarında Züfer, sonra da Hasan b. Ziyâd’ın görüşüne
bakarak fetva vermelidirler. İsbîcâbî’nin belirttiğine göre; Şeyh Ebû Hasan el Kerhî (ö. 340/952)
Hasan’ın, Züfer’e takdim edilmesinin caiz olduğunu söyler. Çünkü Hasan görüş belirtirken kıyas
ve istihsan dellilerinin ikisini de yerine göre kullanır. Ancak Züfer sadece kıyas ile görüş belirtir.
Görüşlerinde Hanefî mezhebini esas alan İsbîcâbî, gerekli gördüğünde ilgili konuda kıyaslama
yapmak gayesiyle İmam Şâfiî’nin görüşlerine de yer vermektedir.73

şeyhülislâm unvanı alan ve bu şekilde meşhur olan bir âlimdir. Hatta Muhyeddin el-Kureşî’ye
(ö. 775/1373) göre şeyhülislâm denildiğinde akla ilk önce o gelir. İsbîcâbî, aynı zamanda
Semerkand’da kadılık görevi yapan ilmî birikimi yüksek, mümtaz bir şahsiyettir. Bu çalışma
kapsamında İsbîcâbî'nin, Tahâvî’nin el-Muḫtaṣar’ı üzerine yazdığı Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî adlı
eseri; yazılış tarzıyla ve içerdiği derinlikli fıkhî görüşleriyle sonraki âlimler tarafından sıkça
başvurulan ve referans gösterilen bir kaynak haline gelmiştir.

Bu bağlamda, fetva verenlerin öncelikle Ebû Hanîfe’nin, ardından Ebû Yûsuf’un
ve daha sonra Muhammed Şeybânî’nin görüşlerine başvurmaları beklenir. Eğer bu imamların
görüşlerinde konuya uygun bir fetva bulunamazsa, Züfer’in ve sonrasında Hasan b. Ziyâd’ın
görüşlerine başvurarak fetva vermeleri gerekmektedir.

İsbîcâbî’nin ifadesine göre, Şeyh Ebû Hasan el Kerhî (ö. 340/952), Hasan’ın Züfer’e
öncelenmesinin caiz olduğunu savunmaktadır. Bu çerçevede, Hasan görüş belirtirken kıyas ve
istihsan delillerinin ikisini de kullanırken, Züfer sadece kıyas ile görüş belirtir. İsbîcâbî, Hanefî
mezhebini temel aldığı görüşlerinde, zaman zaman İmam Şâfiî’nin perspektifini eklemekte ve
kıyaslama yaparak konuya derinlik kazandırmaktadır.